

# Sicherheit im Umgang mit Hunden erlangen

An der GGS Alt-Merkstein absolvierten Zweitklässler ein spezielles Training mit Vierbeinern

**MERKSTEIN.** Gut gelaunt und hoch konzentriert nahmen zwei zweite Klassen der Gemeinschaftsgrundschule Alt-Merkstein und das Bisspräventionsteam – bestehend aus Britta Schmitz, Jessica Charbon und Anja Königs mit den Hunden Lisa und Sam – an dem von der Bürgerstiftung Herzogenrath finanzierten interaktiven Schulprojekt „Beißt der?“ teil.

Hierbei geht es darum, Verletzungen bei Interaktionen von Kind und Hund zu vermeiden, denn jedes Jahr werden rund 140.000 Kinder von einem Hund gebissen. Die Kinder erleben in dem Projekt spielerisch, wie ein Hund denkt und reagiert. Darauf aufbauend lernen sie, wie sie sich gegenüber bekannten und unbekanntem Hunden richtig verhalten. Im Intensivtraining von typischen Alltagssituationen – unterstützt von speziell ausgebildeten und getesteten Schulhunden – erwerben die Kinder Sicherheit im Umgang mit Hunden. Die Kinder ler-

nen, wie ein Hund denkt und mit diesem Wissen klare Signale zu senden. Ihnen wird vermittelt, aktiv und gewaltfrei Grenzen zu setzen. Das Sicherheitstraining wurde an der Ludwig-Maximilian-Universität in München wissenschaftlich evaluiert. In einer Studie wurde nachgewiesen, dass die Kinder nach dem „Beißt der?“-Sicherheitstraining ihr Verhalten ändern und sich Hunden gegenüber angemessener verhalten als die Kontrollgruppe.

## Programmpunkt „Streicheln und füttern“

Der Spaß kam bei dem Training auch nicht zu kurz und ein ganz besonderes Highlight war der Programmpunkt „Streicheln und füttern“, den auch die Hunde sichtlich genossen. Das Programm wurde so begeistert aufgenommen, das es in den kommenden Jahren ein fester Bestandteil des Schulprogramms der GGS Alt-Merkstein werden soll. ▲



Bei dem Training geht es darum, typische Alltagssituationen mit Hunden nachzustellen. FOTO: PRIVAT

# Hoengen freut sich auf das neue Prinzenpaar

**ALSDORF.** Auf diese Prinzenproklamation kann sich das Narrenvolk aus der Alt-Gemeinde Hoengen freuen, denn mit Prinz Timm I. (Krämer) und Prinzessin Claudia Lenz über-

nimmt ein Prinzenpaar aus der jüngeren Generation am Samstag, 14. November, 20 Uhr, in der Hoengener Mehrzweckhalle das Zepter. Das Unterhaltungsprogramm gestalten

unter anderem die Schautanzgruppe Aachener Karnevalsverein 1859, die Prinzengarde Köln von 1906, Fiasko mit Kölschrock, Drums & Pipes, Miljo aus Köln, die Gruppe Puddelrüh

mit ihrer Mundartmusik, und nicht zuletzt gibt es ein Wiedersehen mit dem Kabarettisten Jürgen B. Hausmann unter dem Motto „Wie geht es? – Et geht!“.

## KAISER'S

<p><b>FRISCHE SCHWEINESCHNITZEL, SCHWEINEBRATEN oder SCHWEINEGULASCH</b> - aus dem Schinken, je 100 g</p> <p><b>0.44</b></p>	<p><b>WÜRSCHENVIelfALT</b> Bockwurst/Rote, Regensburg, Wiener Würstchen oder Münchner Weißwurst, je 100 g</p> <p><b>0.59</b></p>	<p><b>FERRERO KÜSSCHEN</b> 178-g-Packung</p> <p>100 g: € 1,25 <b>3.19*</b> <b>2.22</b></p>	<p><b>SUPER WOCHENEND-KNÜLLER</b> Nur gültig am Fr. 13.11. und Sa. 14.11.2015!</p>	<p><b>LIKEN URKORN KLEINES KERNI oder HARRY DAS VOLLE KORN KATEN</b> je 250-g-Packung</p> <p>100 g: € 0,26 <b>1.19*</b> <b>0.66</b> (-44%)</p>	<p><b>GOLDEN TOAST AMERICAN SANDWICH oder HARRY SAMMYS SUPER SANDWICH</b> je 750-g-Packung</p> <p>1 kg: € 1,48 <b>1.79*</b> <b>1.11</b> (-37%)</p>
<p><b>MIRACEL WHIP</b> - verschiedene Sorten, je 500-ml-Glas</p> <p>1 l: € 2,58 <b>1.99*</b> <b>1.29</b> (-35%)</p>	<p><b>COCA-COLA</b> - verschiedene Sorten, z. T. koffeinhaltig, je 12 x 1-l-PET-MW-Kasten</p> <p>1 l: € 0,67 zzgl. Pfand: € 3,30 <b>11.99*</b> <b>7.99</b> (-33%)</p>	<p><b>DALLMAYR CLASSIC</b> - gemahlen, 500-g-Vakuumpackung</p> <p>1 kg: € 7,58 <b>5.79*</b> (-34%) <b>3.79</b></p>	<p><b>ÄPFEL</b> - aus Deutschland, Kl. I, Sorte: Holsteiner Cox, 3-kg-Box</p> <p>1 kg: € 0,83 <b>2.49</b></p>	<p><b>STAR MARKE STAUDENSELLERIE</b> - aus Spanien, Kl. I, je Stück</p> <p><b>0.79</b></p>	<p><b>ROSENKOHL</b> - aus den Niederlanden, Kl. I, milde Sorte, 750-g-Packung</p> <p>1 kg: € 1,33 <b>1.00</b></p>
<p><b>BITBURGER STUBBI</b> - Pils oder Radler, je 2 x 20 x 0,33-l-MW-Kasten</p> <p><b>2 KÄSTEN</b> 1 l: € 1,29 zzgl. Pfand: € 6,20 (1 Kasten: € 10,99) 1 l: € 1,67 zzgl. Pfand: € 3,10 <b>21.98*</b> <b>16.99</b></p>	<p><b>BARILLA PASTA</b> - verschiedene Sorten, je 500-g-Packung</p> <p>1 kg: € 1,58 <b>1.59*</b> <b>0.79</b> (-50%)</p>	<p><b>GEROLSTEINER MINERALWASSER</b> verschiedene Sorten, je 12 x 1-l-PET-MW-Kasten</p> <p>1 l: € 0,42 zzgl. Pfand: € 3,30 <b>6.99*</b> <b>4.99</b> (-28%)</p>	<p><b>MMCHEN SEKT</b> - 0,2-l-Flasche</p> <p>100 ml: € 0,48 <b>1.29*</b> <b>0.95</b> (-26%)</p>		

Gültig bis 14.11.2015 www.kaisers-tengelmann.de WE\_KW46\_2015\_V Druckfehler vorbehalten. Kaiser's Tengelmann CmbH Wissollstraße 5 - 43, 45478 Mülheim an der Ruhr facebook.com/KaisersNRW \*Unser bisheriger Verkaufspreis